REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje té nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28 té datés 4 gershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) té
Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés

propozon:

Né mbéshtetje t€ nenit 12 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008, Ligjit nr. 03/L-047 pér mbrojtjen dhe
promovimin e té drejtave dhe komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre né Kosové, Rregullores
01/2018 pér kthimin e personave té zhvendosur dhe zgjidhje te géndrueshme, si dhe
neneve 9 dhe 20 té Statutit t€ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021,
Kuvendi i Komunés né mbledhjen e datés 2026 té miratojé kété

PROPOZIM

VENDIM
PiR MIRATIMIN E PLANIT KOMUNAL TE VEPRIMIT PER TE ZHVENDOSURIT
DHE ZGJIDHJE TE QENDRUESHME 2026-2028

Neni 1

MIRATOHET , Plani komunal i veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje té
géndrueshme 2026-2028.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Plani komunal i veprimit pér té zhvendosurit dhe

zgjidhje té géndrueshme 2026-2028.
Neni 3

Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Zyra Lokale e Komunés pér Komunitete.

Neni 4

Vendimi hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né Webfagen e Komunés .




Arsyetim

Baza ligjore pér miratuar kété Propozim - Vendim éshté e pércaktuar me dispozitat e nenit
12 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés
nr. 28 e datés 4 gershor 2008, Ligjit nr. 03/L-047 pér mbrojtjen dhe promovimin e té
drejtave dhe komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre né Kosové, Rregullores 01/2018 pér
kthimin e personave té zhvendosur dhe zgjidhje te géndrueshme, si dhe neneve 9 dhe 20
té Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021.

NEé pajtim me dispozitat e cekura ligjore, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e

kétij Propozim-Vendimi.
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PLANI KOMUNAL I
VEPRIMIT PER TE
ZHVENDOSURIT DHE
ZGJIDHJE TE
QENDRUESHME

2026-2028

KOMUNA E LIPJANIT

ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE
DHE KTHIM




PARATHENIJE

Plani Komunal pér Veprim (PKV), konfirmon pérkushtimin dhe vullnetin politik té&
Komunés s¢ Lipjanit pér ofrimin e mjedisit t& sigurt dhe mundésing e kthimit e t& gjithé
qytetaréve, t& zhvendosur brenda dhe jasht€ Kosovés, pa dallim etnie, fes€ dhe pérkatésisé
politike. Konsideraté e veganté do t'i kushtohet integrimit socio-ekonomik gjaté hartimit té
planit t€ veprimit i cili do ti pérgjigjet aftésive aktuale t€ familjeve t€ kthyera né ményré qé té

sigurohet zgjidhja e géndrueshme e té kthyerve.

ARSYESHMERIA E PLANIT KOMUNAL TE VEPRIMIT (PKV)

Ky plan veprimi ka pér géllim ta ndihmojé Komunén né pérmbushjen e obligimeve té veta né
lidhje me procesin e kthimit dhe t& ri-integrimit né bazé t& Rregullores nr. 01/2018 pér
kthimin e personave t€ zhvendosur dhe zgjidhje t€ géndrueshme, né bazé t€ kérkes€s pér
asistencé pér kthim vullnetaré nga personat e zhvendosur dhe vlerésimit t€ nevojave specifike

sipas sistemit t& menaxhimit t& t& dhénave.

L EY.RTE

Institucionet e Kosovés kané njé detyrim kushtetues pér t& krijuar kushtet dhe t& sigurojné
mjetet e nevojshme pér personat e zhvendosur qé té kthehen né shtépité e tyre né ményré té
sigurt dhe me dinjitet. I téré ky proces kérkon bashképunim dhe koordinim me institucionet
pérkatése qé mund t& kontribuojné né suksesin e procesit t& kthimit dhe stabilizimit t&

komuniteteve.

PKV pércakton aktivitetet pér kthim t€ géndrueshém dhe zhvillimin e t& gjitha komuniteteve,
i cili ka ndikim né& t€ gjitha aspektet e jeté€s (ekonomike, shogérore dhe institucionale) né té
gjitha nivelet.

Né ményré qé té sigurohet zbatimi i PKV-s¢, Komuna zotohet qé ky plan do t&€ jeté€ né
pérputhshmeéri t€ ploté me strategjité dhe planet tjera zhvillimore komunale, si dhe do t&

planifikoj dhe ndaj fondet né bazé t& kérkesave dhe nevojave té€ qytetaréve té vet, dhe do té
kérkoj fonde né bashkérendim me akterét tjeré pér realizimin e kétij plani.

2. KORNIZA LIGJORE

Korniza ligjore e Kosovés riafirmon té drejtén pér kthim né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe pérvijon garanci gjithépérfshirése pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut
dhe té drejtave t&€ komuniteteve. Plani komunal i veprimit bazohet né nenin 156 t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés! dhe éshté né pajtim me Ligjin nr. 03/L-047 pér
mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre né Kosové?,:
Ligji Nr. 03/L.-164 pér financimin e programeve té veganta t& banimit, “qé pércakton bazén

1 Kushtetuta e Kosovés, Neni 156; http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Kushtetuta.e.Republikes.se.Kosoves.pdf
2 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?Act|D=2531
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ligjore pér mbéshtetjen e familjeve né nevojé pér banim social dhe t€ pérballueshém. Neni 4,
pérfitues potencial jané familjet g nuk posedojné banesé, qé kané mbetur pa strehim si
pasojé e démtimeve nga konflikti”, me rregullore 01/2018 pér kthimin e personave té
zhvendosur dhe zgjidhje te géndrueshme, Strategjia pér mbrojtjen dhe promovimin e té
Drejtave t& Komuniteteve dhe pjestarve te tyre 2023-2027 ,Plani Zhvillimor Komunal ,
Programi Komunal 3 vjegar pér banim

3. OBJEKTIVAT DHE FUSHEVEPRIMI

Objektivat e identifikuara né kété dokument, jané zhvilluar né aktivitete konkrete né PKV, né
ményré qé t’i mbulojné t& gjitha fushat e veprimit t& Komunés s¢ Lipjanit me qéllim qé& té&
adresohen nevojat e té zhvendosurve kosovaré. Komuna e Lipjanit synon kthimin e
géndrueshém dhe stabilizimin e komuniteteve, prandaj objektivat e méposhtme né ményré
konkrete kontribuojné né realizimin e kétij synimi:

1. Kthimi i qéndrueshém i personave té zhvendosur brenda vendit dhe personave té
zhvendosur né Serbi, Mal té Zi dhe Maqgedoni;

1.1 Mbéshtetja e té gjith€ personave té interesuar pér kthim;
1.2 Menaxhimi i t€ dhénave né& bashképunim me MKK-ng;

1.3. Ofrimi i strehimit dhe asistencés socio-ekonomike pér familjet e zhvendosura sipas

kritereve dhe cenueshmérisé;

1.4, Ofrimi i strehimit dhe subvencionimit t& qirasé do té realizohet né pérputhje me
Ligjin Nr. 03/L-164 pér programet e veganta t€ banimit, duke prioritizuar familjet pa
strehim, familjet e cenueshme dhe kategorité e pércaktuara me ligj.

1.5. Sigurimi i masave te pérkohshme té strehimit, pérfshiré girané, t€ pérdoren si

mekanizém tranzitor drejt zgjidhjeve té géndrueshme

1.6. Forcimi i mekanizmave ekzistues t& informimit pér kushtet dhe kriteret e kthimit, si
dhe pér t€ drejtat dhe detyrimet e komuniteteve;

1.7 Ofrimi i mundésive pér ndarjen e tok&s pér rastet e vecanta sipas Ligjit né fuqi pér
dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés s€ paluajtshme t& komunés;

1.8 Dialog ndéretnik né mes t& personave t& zhvendosur dhe komunitetit pranues;

2. Integrimi socio-ekonomik;

2.1 Mbéshtetja pér integrim ekonomik né bazé t€ vlerésimit t€ nevojave pér jetesé¢ dhe
mirégenie socio-ekonomike né bazé té kritereve té pérgjithshme té pérzgjedhjes pér

asistencé, té pércaktuara me rregullore;
2.2 Krijimi dhe mbéshtetja e projekteve zhvillimore ekonomike t& bazuara né€ komunitete;
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2.3 Monitorimi dhe raportimi

3. Fuqizimi i kapaciteteve komunale pér kthim dhe ri-integrim;

4. PASQYRA KOMUNALE

4.1 INFORMATA TE PERGJITHSHME DHE TE DHENAT DEMOGRAFIKE

Komuna e Lipjanit gjendet né pjesén qendrore té€ Kosovés dhe ka njé
sipérfage prej rreth 338,54 km?. Kjo komuné gjendet né aférsi t&
drejtpérdrejté té gendrave mé té médha t€ rajonit si¢ jané
Prishtina dhe Mitrovica.
numeér

Para konfliktit t€ vitit 1999, né keté komuné kané jetuar njé
mé i madh i komuniteteve jo shumicé se sa statistikat aktuale

(sidomos nga komuniteti serb dhe rom), ku njé pjesé e tyre ende
mbeten t& zhvendosur né Serbi dhe Mal t& Zi. Po ashtu, si rezultat i ngjarjeve t&€ Marsit t& vitit

2004, njé pjesé e populluar nga komuniteti Serb né pjesén urbane t& qytetit u zhvendosen né

fshatrat fginje.

Sa i pérket komuniteteve Rom, Egjiptian e Ashkali tradicionalisht kané jetuar né gjendje t&
véshtiré socio-ekonomike né Komunén e Lipjanit. Ata jetojné né disa lokalitete por shumica
kryesisht jané& té€ orientuar né disa vende: Gadime, Maguré, Medvec, Lipjan qytet, Hallaq,
Dobrajé et]. Pas konfliktit, pjesétarét e kétyre komuniteteve kryesisht jané kthyer né ményré

spontane.

NE bazé té regjistrimit t€ popullsisé nga ana e Agjencisé s¢ Statistikave t& Kosovés (ASK) t&
kryer mé 2024, popullsia totale &shté 550442,
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Tabela 1: Popullsia né komunén e Lipjanit sipas Agjencisé sé Statistikave te Kosovés 2024.

4.2 EDUKIMI

Né Komunén e Lipjanit gjinden 24 shkolla fillore me 11.342 nxénés dhe 852 té punsuar; 3
shkolla t& mesme me 2,639 nxénés dhe 272 t€ punsuar 1 ¢cerdhe amé dhe 4 paralele t&¢ ndara
fizike dhe né kopshte me 350 fémijé me 27 t& punsuar.Gjithashtu, éshté edhe njé shkollé
fillore me 3 paralele t& ndara me gjithsej 65 nxénés, si dhe 1 institucion parashkollor me 20
nxénés qé kryejné aktivitetet e tyre sipas planit dhe programit t€ Serbisé.

3 Agjencia e Statistikave te Kosovés. Regjistrimi i popullsisé mé 2024
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4.3 EKONOMIA DHE MIREQENIA SOCIALE

Situata ekonomike né komuné &shté njé reflektim i qarté i njé realiteti né¢ mbaré Kosovén me
njé shkallg t& larté t& papunésisé dhe mungesé t& pérgjithshme t& zhvillimit ekonomik. Né
bazé té statistikave t& Qendrés pér Puné Sociale né komunén e Lipjanit shirytézues t&
ndihmave sociale jané gjithsej 890 familje me 3721 individ*,

Ekonomia e Komunés sé Lipjanit &shté e bazuar kryesisht né bujqési dhe biznese t& vogla
tregtare. Jané rreth 3448, nga ta: 22 Ortakri (OP),1896 SHPK, Biznese Individuale 1555,Degé
t¢ Shogeris se saj 10 dhe 5 Shoqéri aksionare. N&é Komunén e Lipjanit, numri i t€ punésuarve
né sektorin publik éshté rreth 1,505. Minierat né Maguré dhe Babush nuk funksionojng,
kryesisht pér shkak té teknologjisé sé démtuar dhe t& vjetruar. Nuk ka t& dhéna mbi numrin e
té papunésuarve, edhe pse besohet té jeté i larté si né mbar Kosovén.

4.4 SHENDETESIA

Né Komunén e Lipjanit kryhen shérbime primare mjekésore. Kéto shérbime qytetarét e
Komunés sé Lipjanit i kryejné né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare, si dhe né katér
(4) Qendra t& mjekésisé familjare dhe shtaté (7) Ambulancave t& Mjekésisé Familjare népér
fshatra. T¢ gjitha komunitetet kané gasje né shérbimet dhe qgendrat shéndetésore. Megjithaté,
pér shérbimet primare, komuniteti serb shfrytézon edhe shérbimet e ofruara nga institucionet
Serbe, t& vendosura né njé kontejner né pronén e Kishés Ortodokse Serbe né Lipjan dhe né
Gracké t& Vijetér. Sektori i Shéndetésisé ka 238 t& punésuar, 157 femra dhe 81 meshkuj, duke
pérfshiré edhe mjekét, infermierét dhe personelin ndihmés®,

5. INFORMATA TE PERGJITHSHME PER PERSONAT E ZHVENDOSUR

Komuna e Lipjanit ende vazhdon té keté persona té zhvendosur pérbrenda Kosovés dhe
jashté saj (Serbi dhe Mal t& Zi) si pasojé e konfliktit t& vitit 1999. Statistikat e fundit t&
nxjerra nga UNHCR, del se jané rreth 34 familje me 113 individ® q& kané shprehur déshirén
pér kthim né komunén e Lipjanit, q& nga viti 2010. Prej tyre: Serb 28 familje me 91 individ,
Rom 3 familje me 13 individ; Ashkalil familje me 6 anétar, Malazez 1 familje me 2 anetar,

dhe 1 i komunitetit boshnjak.

Q& nga viti 2001 deri me tash jané regjistruar si té kthyer 545 familje me 29147 individ n&

komunén e Lipjanit

4 Té dhénat nga Qendra pér Puné Sociale

5 Profili i Komunés sé Lipjanit OSBE;

¢ Shénimet e prezantuara/ofruara nga UNHCR
’Shénimet e prezantuara/ofruara nga UNHCR
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Serb

@ Famillet @Persona

Tabela 2: Numri i familjeve/individéve té kthyera gjaté periudhés 2010/20135.

. NEVOJAT DHE SFIDAT E IDENTIFIKUARA

Sfidat me té cilat pé&rballen t& kthyerit dhe jané t& pérgjithshme, pér t€ gjitha komunitetet
duke pérfshiré edhe komunitetin shumicg, si né sferén e punésimit, zhvillimit ekonomik,
bujgésisé, ¢éshtjet e ndihmés sociale, etj.

Megjithaté, ka edhe nevoja qé jané t& veganta pér PZH-té dhe t& kthyerit, si né vijim: nevoja
e t& dhénave bazé dhe planifikimi mbi pérkrahjen adekuate né komunén e Lipjanit si dhe né
rajon né Mal t€ Zi, Serbi dhe Magedoni; nevoja e té dhénave t& sakta pér PZh-t€ né Kosové;
fonde t& pamjaftueshme pér asistencé gjaté procesit t& kthimit; vlerésimi jo adekuat i
fizibilitetit t& projekteve pér krijimin e t& ardhurave; zhvillimi i ngadalésuar ekonomik dhe i
mirégenies sociale; infrastruktura joadekuate publike né zonat e largéta rurale; pérkrahje e
pamjaftueshme pér grupet e cenueshme t& t& kthyerve: té rinjté, graté, personat me aftési t&
kufizuara; nevoja pér ndarje t& tokés; lirimi i pronave té uzurpuara; fugizimi i marrédhénieve
tregtare mes komuniteteve dhe bizneseve, pra kushtet t& cilat mundésojné njé kthim té

géndrueshém.

7. ZGJIDHJET E MUNDSHME

Pér realizimin e suksesshém & procesit t& kthimit nevojitet njé¢ menaxhim i t€¢ dhénave
konkrete t& t& zhvendosurve si dhe planifikimi pér mbéshtetje adekuate né planifikimin e
nevojave financiare té aktiviteteve t€ kthimit (mundésia e pérfshirjes direkt t€ Komunés me
projekte t& vogla té cilat mund t’i bashké-financoj me MKK-né dhe donatoré t&€ mundshém.

Konkretisht komuna do t& lehtésoj procedurat dhe ofroj mundésité pér kygje né shérbime
publike, gasje né dokumente personale, arsim, shéndetési etj.); mbéshtetja e nismave pér
bashkéveprim ndéretnik; krijimi i kushteve t& favorshme pér zhvillim ekonomik dhe punésim
t& barabarté pér t& gjithé qytetarét e saj; rritja e fondeve pér grupet e cenueshme: forcimi i
koordinimit né mes t¢ institucioneve vendore dhe ndérkombétare, veganérisht né lidhje me
zbatimin e projekteve pér té zhvendosurit dhe & kthyerit né fushén e arsimit, shéndetésisg,
infrastrukturés, bujqésisé, né prona, punésimit dhe mirégenies, dhe sipérmartjeve té reja.

8. INTEGRIMI SOCIO-EKONOMIK — KUSHTET JETESORE
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Territorin ¢ Komunés sé Lipjanit e karakterizojné pasurité e begatshme tokésore dhe
néntokésore, pozita mjaft e volitshme gjeografike dhe fuqia e re punétore, t€ cilat kan€ gené
dhe jané bazé e forté pér njé zhvillim t& suksesshém ekonomik. Segmentet ekonomiké mé t&
zhvilluara né komunén e Lipjanit jané bujqésia, blegtoria, industria e pérpunuar, hoteleria dhe
turizmi.

Mbéshtetja pér integrimin ekonomik do té sigurohet né bazé t& vler&simit t€ nevojave t&
kategorive té t&¢ kthyerve bazuar né Rregulloren - nr. 01 /2018 pér Kthimin e personave té
zhvendosur dhe zgjidhje t& géndrueshme e cila i pérgjigjet nevojave dhe aftésive aktuale t&
familjeve t& kthyera dhe adresimin e tyre pérmes programeve té integrimit socio-ekonomik.
Mbéshtetja socio-ekonomike duhet t& pérqendrohet né krijimin dhe fuqizimin e bizneseve t&
vogla dhe t& mesme té bazuara né komunitet si dhe rrjetézimin e tyre me tregun aktual

biznesor.

Pér mé tepér segmentet ekonomike mé té zhvilluara né komuné do té jené fokus né aftésimin

profesional té t& kthyerve, mé géllim té pérgatitjes pér tregun e punés.

9. AKTERET

Né nivel lokal bashkérendimi i aktiviteteve do t& udh&higet nga Kryetari, ZKKK-ja,
Komisioni Komunal per Kthim (KKK) dhe do té pérfshijé njé bashképunim t& ngushté me
departamentet pérkatése si¢ jané: Arsimi, Shéndetésia, Puna dhe Mirégenia Sociale,
Shérbimet publike, Planifikimi dhe Urbanizmi, Gjeodezisé, Kadastrés dhe Pronés dhe
departamentet tjera relevante té cilat jané té pérfagésuara né Komisionin Komunal pér Kthim.
NEé nivel gendror, komuna do té bashképunojé ngushté me Ministrin€ pér Komunitete dhe
Kthim si institucion pérgjegjés pér procesin e kthimit dhe t& drejtave t&€ komuniteteve, Zyrén
pér Céshtje t& Komuniteteve prané zyrés sé¢ Kryeministrit si dhe ministrité tjera relevante.

Komuna gjithashtu do té bashképunojé ngushté me té gjitha organizatat vendore dhe
ndérkombétare qé punojné né fushén e té drejtave t&€ komuniteteve, kthimit, dhe ri-integrimit,

si dhe me donatorét e mundshém.

10. MONITORIMI DHE EVALUIMI
Komuna do t& pércjell pér sé aférmi procesin e implementimit t& PKV-se né ményré efikase
pérmes vlerésimeve periodike.

7ZKKK-ja mbikéqyré dhe raporton pér progresin e arritur né fushén e t& drejtave té
komuniteteve, qasjes sé tyre té barabarté né shérbimet komunale, kthim dhe ri-integrim, sipas
Rregullores 01/2018 pér kthimin e pérsonave té zhvendosur dhe zgjidhjen e gendrueshme .

ZKKK-ja duhet té raportoje né baza té rregullta vjetore pér ¢éshtjet e kthimit dhe ri-integrimit
té personave t& zhvendosur tek MKK-ja.

ZKKK-ja do t& shérbej si Sekretariat pér zbatimin e kétij Plani.
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